ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH VĨNH PHÚC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 907/QĐ-CT
	Vĩnh Phúc, ngày 09 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao,
nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 (đợt 4)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 18/2022/ QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy định điều kiện, trình tư, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 03/2024/QĐ-TTg ngày 07/03/2024 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của UBND tỉnh Quy định cụ thể một số tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, xã thông minh, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn thông minh thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 12/06/2024 của UBND tỉnh Quy định cụ thể một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao theo phân cấp tại Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ để thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;
Căn cứ kết quả họp Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 ngày 29/4/2025;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 140/TTr-SNNMT ngày 05/5/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 (đợt 4), cụ thể như sau:
1. Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Xã Yên Bình - huyện Vĩnh Tường.
2. Xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Thái Hòa - huyện Lập Thạch đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về lĩnh vực: Văn hóa, Cảnh quan môi trường.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, UBND các huyện: Lập Thạch, Vĩnh Tường và các xã có tên tại Điều 1 có trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu đã đạt được.
2. Giao Báo Vĩnh Phúc, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin – Công báo tỉnh thực hiện công khai Quyết định này theo quy định tại Khoản 1, Điều 10, Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Giao Ban Chỉ đạo, UBND các huyện: Lập Thạch, Vĩnh Tường tổ chức công bố Quyết định này theo quy định tại Khoản 2, Điều 10, Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
[bookmark: _GoBack]Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025; Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện: Lập Thạch, Vĩnh Tường; Giám đốc Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Giám đốc Trung tâm Thông tin – Công báo tỉnh và các xã có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn